nume. 3. & 4. nam sicut lex remittit numerum  
testium in testamento inter liberos. ita & in e-  
ius revocatione, vt contrariorum eadem sit di-  
sciplina. gl. & doct. in rub. de acq. poss. vi. supra  
num. 53. & ex hoc inferrur ad statuta præsertim  
Ianuæ. lib. 4. c. 1.

- 68 Ad probandum verò errorem solemnitatis,  
requiruntur duo tantum, ad probandum erro-  
rem voluntatis, tota requiruntur, quot ad perfici-  
endum actum. facit tex. in l. cum proponeba-  
69 tur, & ibi not. gloss. communiter approbata. de  
legat. 2. Et no. quod in testamentis solemnibus,  
sive in scriptis, sive nuncupatiis, necesse est,  
omnes testes esse rogatos. vult hoc tex. in leg. hæ-  
redes palam. §. in testamentis. ff. de testam. Ias.  
in l. hac cōsultissima, in primo qualito in princ.  
& Alex. consil. 70. num. 19. vol. 2. & est commu-  
nis opinio apud viui. in verb. testes, & sufficit ro-  
gatos esse à notario, consentiente. testatore, &  
hæc est communis opinio de qua Ias. in d. l. hac  
consultissima. C. eod. quamvis gloss. prima in  
auth. rogati. de test. contrarium teneat; sed com-  
munis procedit etiam de iure Cano. à qua non  
est recedendum. scrib. in c. cum esses. de testa. At  
70 in infra scriptis casibus, vt in testamento inter li-  
beros non requiritur, quod testes sint rogati, vt  
testatur com. esse opinionem Dec. consil. 160.  
nu. 2. Nec in testamento ad pias causas, de com-  
muni testatur Rom. in auth. simillter, nume. 6.  
C. ad leg. Falcid. & vti veram, & amplectendā  
dicit Emanuel à Costa. in c. si pater. versi. in suo  
testamento nume. 9. de testa. Nec in testamento  
tempore pestis & belli, latè Cras. in d. §. testamē-  
tum. quest. 11. 18. & 53. & 58. & regulariter in  
ultimo voluntatibus, quæ habent priuilegia, so-  
lemnitates istæ videntur remissæ, vt per Alex. d.  
consil. 70. 19. & seq. volum. 2. & hos casus ponit.  
Crass. d. §. testamentum per to. & doct. in d. l.  
hac consultissima. Sed in contractibus debent  
71 esse rogati, & in omnibus aetibus ubi certus nu-  
merus testium requiritur. de quo certo numero  
sit iure cautum. tenet Iac. Buttig. eo tract. cap. 4.  
Hinc est, quod in donatione causa mor. ( quæ  
quatenus ad formam magis contractibus æqui-  
paratur, vt est commu. opinio, vt per Crass. in §.  
72 donatio. quest. 2. nume. 1. & ibi sequaces alle-  
gat.) testes requiruntur rogati. in alijs autem acti-  
bus, in quibus numerus testium a iure est inde-  
terminatus, non est necesse testes esse rogatos.  
Sed sat est, vt dicatur, tempestiuē, fortuituē eo ad  
uenisse, & ibi ad fuisse, dicuntur testes rogati,  
quando ad illum actum particulariter sunt vo-  
catai, & adhibiti, & præcisè rogati, vt quando di-  
citur à tabellione erga illum, vel illos, estote mihi  
testes. quam Praet. dat Bar. in dict. auth. roga-  
ti. C. de test. Azo. in sum. C. eo de test. num. 21.  
vbi ponit, quibus casibus testes debeat esse ro-  
gati, & rogare testem est eis denuntia re, vt assi-  
stant. Spec. de test. §. 1. num. 94. Dicuntur fortui-  
ti, quando, vt dixi, casu aduenierunt, ubi actus ce-  
lebratur sponte sed non uocati, quia etiam sibi  
non aduenissent, tamen actus celebratus fuisse  
quamvis scripti sint in illo actu sed de rogatu  
75 nulla fiat mentio. Et in tantum valet, testes es-  
se rogatos, quod si testis examinatus fuerit, & di-  
76 xerit audiuisse, sed non fuisse rogatum, non pro-  
bat in illis casibus, in quibus oportet testem es-  
se rogatus: Apostill. ad Bar. in d. l. hac consultissi-  
ma. li. i. & Alexan. consil. 33. in 3. vo. & Paul. de  
Castr. consil. 204. & ideo notarij semper obser-  
vant scribere in fine cuiuscunque contractus,

præsentib. Petro, Iacobo, & Andrea, adhuc specialiter vocatis, seu rogatis & dicit Notarius, vos testes ipse rogatus alias rogitus non præsumitur 77 cum sit quid facti. l. facta. §. in bello. ff. de capt. & postli. reuersi. & in prop. tenet Alex. cons. 153. num. 9. lib. 2. & est com. opinio de qua testatur, Vaso. de success. creat. lib. 2. §. 13. nu. 70. & sufficit esse rogatos, vel à testatore, vel à Notario. Ias in l. iubemus. col. fi. C. de testa. & rogate & vocare testes, est idem Bal. in l. scriptū. C. qui pot. & si Notarius dixerit testes fuissent presentes & non adiicerit rogatos, non intelliguntur rogati, Nisi forte occurrit testem se propria manu sub scribere Boer. Decis. 34. num. 2. 3. & 4. & Fely. in c. 1. colum. 6. de fid. instru. Farinac. detest. dicit quod rogatus est necessarius in instrumentis & debet fieri iux. stilum & non sufficere simplex uocatio ui. q. 62. nu. 132. vbi ampliat oēto mo. & limit. x. mo. Sed si reuocaretur in dubiu, quod testes fuissent fortuiti, posset per duos testes probari de rogatu testium factō à notario, vel testatore, cum sit quidam actus inter viuos. vt eleganter not. Bal. in l. comparatione in secundo notabili. C. de fide instru. & Cattel. in suis memorial. ita dicit & tenet. in versi. inimicitiae cap. tales. col. 4. ad idem facit. quod scias etiam, 78 in materia vlt. vo lunr. quod testes debent vno cōtextu omnes simul, eodemque tempore, quo testamentum celebratur adest, et audire totum tenorem, & omnia contenta in eo. & etiam videre testatorem, adeo quod si paries, aut Costina esset, intermedia inter testatorem, & testes, non valeret testamentum, Pacian. de probat. c. 10. per tor. lib. 1. & hoc propter falsam vocem, quam quis loco testatoris fingere posset, adeo aet. est ingordigia hominum. quod facit etiam contra illos tabelliones, qui in testamentis legata sibi ipsis, vel alijs eorum aſtribunt tot. tit. C. de ijs qui sibi in testa. ad cri. & tenentur pena falsi, vt dicir Bost. to. tit. de his qui sibi aſtribus in testamento, & præcipue Ang. d. l. 1. C. de ijs. qui &c. late Pacian. de probat. d. c. 10. quod facit contra prauos homines preſumentes aliena elā 79 audire peccata. Quibus non est credendū Rip. tract. de Remed. contra Pestem. num. 105. Deus enim istorum iustus malorum vindex, ex quibus supradictis circumstantijs, est videre tex. in l. 2. §. idem Labeo. ff. de aqua plu. arcen. & Cras. d. §. testamentum. q. 59. Solemnitas testamenti D poterit per duos testes probari, si omissa per errorem Notarij fuerit. vi. Bertazo l. tract. clausul. eccl. 2. Glos. 2. num. 1. 2. 3. & 4. & 5. vbi de modo tenendo à notario in celebrando instrumento. Ang. in l. ambiguitates. C. de testam. vbi de Rogatu. & Anio. Ranch. in addit. ad Guid. Pap. super decis. 330. in hoc proposito pulchre distinguendo secundum co. op. ait, quod vbi agitur de probanda defuncti voluntate a notario omissa, per duos testes probari poterit, vbi vero est probanda voluntas substantialis testatoris à Notario omissa, unde talis omissione erit probanda per septem testes. Sed si talis omissione voluntatis sit facta in codicillis, probabitur per quinque testes, per illos scilicet testes, qui interfuerunt in testamento vel in codicillis. Bald. in l. cum proponebatur de lega. secundo, vt una queque res secundum eius subiectam materiam composita, & discomposita, soluta & dissoluta censetur. Reg. l. Nisi tam naturale de regu. iur. cum simil. Alia est omissione substantialis, quae respicit non voluntatem testatoris, sed formam